
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO  

 N. 11669988  REG GENERALE  DEL 19/06/2025 

 N. 112211  REG SERVIZIO              DEL 19/06/2025 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PROMO & GRAPHICS S.R.L. PER LA 
FORNITURA DI N. 10 CARTELLI INFORMATIVI DA POSIZIONARE PRESSO LE 
SPIAGGE LIBERE COMUNALI. APPROVAZIONE PREVENTIVO N. 316/2025 DEL 
18/06/2025, IMPUTAZIONE DI SPESA E DECISIONE A CONTRARRE .           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 

RICHIAMATI: 

 -l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni dirigenziali e alla gestione delle risorse 
finanziarie e strumentali dell’Ente; 

  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di determinazione a contrarre; 

  l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 recante la “decisione di contrarre” negli affidamenti pubblici; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 e n. 1 del 17/01/2025 di conferimento della responsabilità 
del Servizio IX Patrimonio; 

  il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata e obbligazione giuridicamente 
perfezionata; 

 il bilancio 2025/2027 approvato con deliberazioni C.C. n. 18 e 19 del 26/02/2025; 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Taggia è titolare della gestione di tratti di spiagge libere insistenti sul proprio territorio 
e, al fine di garantire la fruizione delle stesse in condizioni di sicurezza, decoro e legalità, è 
necessario procedere all’installazione di apposita cartellonistica informativa riportante il 
regolamento d’uso delle spiagge.  

 la presenza di cartellonistica chiara, omogenea e professionale contribuisce al decoro urbano, alla 
fruibilità dell’arenile e alla valorizzazione dell’immagine turistica del territorio, soprattutto durante il 
periodo estivo ad alta affluenza”;  

 L’apposizione di cartelli informativi presso le spiagge libere costituisce misura prevista da 
normative regionali e dalle ordinanze balneari della Capitaneria di Porto, e rappresenta un 
presidio minimo per il rispetto delle regole di convivenza, igiene e sicurezza balneare 

CONSIDERATO CHE a tal fine è stato richiesto un preventivo alla ditta Promo & Graphics S.r.l., con sede 
in Sanremo (IM), Corso Mombello n. 50 – P.IVA 01274290087 – per la realizzazione e fornitura di n. 10 
pannelli in alluminio dibond 2 mm, formato A3, stampati in quadricromia digitale, per un importo 
complessivo di € 305,00 IVA inclusa, come da preventivo n. 316/2025 del 18/06/2025. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

EVIDENZIATO CHE la procedura di affidamento diretto sarà perfezionata tramite la piattaforma 
telematica di e-procurement Traspare, nel rispetto dei principi di tracciabilità, imparzialità e pubblicità 
dell’azione amministrativa. 

DATO ATTO CHE: 

 la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, costituisce 
obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

  il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
e decisione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

ATTESA la propria competenza in merito all’ assunzione del presente atto;   

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii; 

 il codice civile; 

 il vigente statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI APPROVARE il preventivo n. 316/2025 del 18/06/2025 trasmesso dalla ditta Promo & Graphics S.r.l., 
con sede in Sanremo (IM), Corso Mombello n. 50 – P.IVA 01274290087, relativo alla fornitura di n. 10 
cartelli informativi in alluminio Dibond da 2 mm, formato A3, stampati in quadricromia con trattamento anti-
UV, per un importo complessivo pari a € 305,00 IVA inclusa; 

DI AFFIDARE direttamente alla suddetta ditta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, 
la fornitura sopra descritta; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre e decisione a 
contrarre, nonché obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 305,00 IVA inclusa al capitolo 8070/4/1 del bilancio 2025/2027 
e.f. 2025  denominato “Spiagge comunali - Acquisto beni mobili”; 

DI PROCEDERE all’affidamento tramite piattaforma telematica Traspare; 

DI DARE ATTO: 

 che il fine da perseguire è la corretta e continuativa fruizione pubblica delle spiagge comunali in 
condizioni di sicurezza; 

 che l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 10 cartelli informativi in alluminio dibond 
2 mm, formato A3, da posizionare presso le spiagge libere comunali, come da offerta della ditta 
fornitrice; 

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 18, comma 2, e dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il 
contratto sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza commerciale, contenente l’accettazione 
del preventivo con la trasmissione del presente provvedimento dotata di visto della copertura finanziaria ; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la verifica della copertura 
economica e per l’annotazione contabile conseguente. 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

Dott. Marco Peluso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: GIANNI ROSAS  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

IMPEGNO 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo di cui IVA 

cod. 
credit. 

ragione sociale CIG P/I/IP 
anno 

esigibil. 
n° imp. 

8070/4/1 Spiagge comunali - Acquisto beni 
mobili 

07.01.2 2025 € 305,00  € 55,00 

4563 PROMO E GRAPHICS   B75809F1FC I 2025   

    € 305,00  € 55,00 

 


